
 

  

 

 

 

Projektový rok 2017 

 

Výroční zpráva 

Česko-německé fórum mládeže 

 



 

 

1 

Obsah 
 

1. ÚVODNÍ SLOVO .......................................................................................................................... 2 

2. HISTORIE PROJEKTU .................................................................................................................. 2 

3. SETKÁNÍ ČESKO-NĚMECKÉHO FÓRA MLÁDEŽE ZA ROK 2017 ............................................................ 3 

3.1. PRVNÍ PLENÁRNÍ SETKÁNÍ (4. SETKÁNÍ 9. FUNKČNÍHO OBDOBÍ) .......................................................................... 3 
3.2. DRUHÉ PLENÁRNÍ SETKÁNÍ (1. SETKÁNÍ 10. FUNKČNÍHO OBDOBÍ) ....................................................................... 4 
3.3. PRVNÍ SETKÁNÍ PRACOVNÍCH SKUPIN 10. FUNKČNÍHO OBDOBÍ ........................................................................... 5 

DIALOG .................................................................................................................................................................. 5 
EUROLOG .............................................................................................................................................................. 6 
RAUŠCH BUDE ....................................................................................................................................................... 6 
VERGISS MEJN NICHT.............................................................................................................................................. 7 
ZELENÝ EINTOPF .................................................................................................................................................... 8 
MLUVČÍ A KOORDINÁTORKY, TZV. ORGATÝM ............................................................................................................ 8 

4. PROJEKTY PRACOVNÍCH SKUPIN .................................................................................................. 9 

4.1. PROJEKTY PRACOVNÍCH SKUPIN 9. FUNKČNÍHO OBDOBÍ .................................................................................... 9 
DOMOV-MÍSTO-VZTAH ............................................................................................................................................. 9 
DOMOVU NA STOPĚ ................................................................................................................................................ 9 
KULTURŠOK ........................................................................................................................................................... 9 
OKAMBLICK ........................................................................................................................................................... 9 
VOLT ................................................................................................................................................................... 10 

4.2. PROJEKTY PRACOVNÍCH SKUPIN 10. FUNKČNÍHO OBDOBÍ ................................................................................ 10 
DIALOG ................................................................................................................................................................ 10 
EUROLOG ............................................................................................................................................................ 10 
RAUŠCH BUDE ..................................................................................................................................................... 10 
VERGISS MEJN NICHT .......................................................................................................................................... 10 
ZELENÝ EINTOPF .................................................................................................................................................. 11 

5. PREZENTACE FÓRA MLÁDEŽE NA VEŘEJNOSTI .............................................................................. 12 

5.1. ČESKO-NĚMECKÁ JAZYKOVÁ KONFERENCE..................................................................................................... 12 
5.2. OSLAVA DNE NĚMECKÉ JEDNOTY NA NĚMECKÉM VELVYSLANECTVÍ ................................................................. 12 
5.3. ČESKO-NĚMECKÁ NOVINÁŘSKÁ CENA ............................................................................................................. 12 
5.4. VÝROČNÍ KONFERENCE ČESKO-NĚMECKÉHO DISKUSNÍHO FÓRA ...................................................................... 13 
5.5. PRVNÍ ORGANIZAČNÍ SCHŮZKA PŘED DNEM OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA NĚMECKÉM VELVYSLANECTVÍ V PRAZE ...... 13 

6. PROJEKT DO NĚMECKA NA ZKUŠENOU ....................................................................................... 14 

7. VÝBĚR KOORDINÁTOREK ........................................................................................................... 14 

8. FESTIVAL ALUMNI.................................................................................................................... 14 

9. SCHŮZE ČLENŮ NOSITELSKÝCH SPOLKŮ ...................................................................................... 15 

 

 



1. Úvodní slovo 

Česko-německé fórum mládeže je bilaterální diskusní a projektovou platformou, která se skládá ze 30 lidí 

ve věku 16-25 let z České republiky a Německa, kteří se chtějí aktivně podílet na rozšiřování česko-

německého dialogu. Jejich aktivita se vyznačuje především tvorbou projektů k zastřešujícímu tématu v 

šesti genderově a jazykově vyvážených pracovních skupinách.  

Členové Fóra mládeže jsou vybíráni prostřednictvím výběrového řízení. Pří výběru je kladen důraz 

zejména na zájem kandidátů o česko-německou spolupráci a chuť zapojit se do tvorby projektu. V 

devátém funkčním období, trvajícím od října 2015 do března 2017 se členové zabývali zastřešujícím 

tématem Kde jsem doma?. Od září 2017 se desátý ročník Fóra mládeže ptá Jakou budoucnost 

(s)tvoříme? 

2. Historie projektu 

Česko-německé fórum mládeže vzniklo z iniciativy mladých lidí z České republiky a Německa, kteří již v 

roce 1997, kdy byla ministry zahraničí obou zemí založena Koordinační rada Česko-německého 

diskusního fóra, požadovali možnost zapojení mladé generace do česko-německého dialogu. V roce 

2001 bylo Česko-německé fórum mládeže založeno jako projekt Koordinační rady. Obě grémia jsou 

dodnes úzce propojena: Fórum mládeže je od roku 2003 v Radě Česko-německého diskusního fóra 

zastoupeno svými mluvčími a aktivně se zapojuje do programu jeho výroční konference. 

Záštitu nad Česko-německým fórem mládeže převzal na české straně Josef Zieleniec, někdejší poslanec 

Evropského parlamentu a bývalý ministr zahraničí; německou záštitu převzala Petra Ernstberger, 

poslankyně Spolkového sněmu a místopředsedkyně česko-německé parlamentní skupiny. 

Česko‐ německé fórum mládeže je podporováno Česko-německým fondem budoucnosti, Ministerstvem 

školství, mládeže a tělovýchovy ČR a z prostředků německého programu Kinder- und Jugendplan des 

Bundes spravovaných Koordinačním centrem česko-německých výměn mládeže Tandem. 

Přípravu a realizaci projektu zajišťovali v letech 2001 až 2003 Koordinační centrum česko-německých 

výměn mládeže Tandem, IDOR a Nadace Brücke/Most v Drážďanech. Od roku 2003 ručí za existenci 

Česko-německého fóra mládeže nositelská sdružení Česko-německé fórum mládeže, o.s. a Freunde des 

Deutsch-tschechischen Jugendforums e.V., jejichž členové pocházejí především z řad bývalých členů 

Fóra. Svým neplaceným angažmá umožňují existenci Fóra i pro své následovníky. 

V červnu 2017 uspořádaly nositelské spolky Festival Alumni, kde se aktuálním Fórem mládeže měli 

možnost setkat jeho bývalí členové, podporovatelé a další zájemci. 



 

 

3 

3. Setkání Česko-německého fóra mládeže 

za rok 2017 

Typ setkání Datum Místo 

4. plenární setkání 9. funkčního období 16.-19.3. Regensburg 

Festival Alumni 17.6. Praha 

Schůze členů nositelských spolků 18.6. Praha 

Schůze předsednictva německého nositelského spolku 30.6.-1.7. Mnichov 

1. plenární setkání 10. funkčního období 28.9.-1.10. Hof 

1. setkání pracovní skupiny EUrolog 10.-12.11. Plzeň 

1. setkání pracovní skupiny Dialog 17.-19.11. Berlín 

1. setkání pracovní skupiny Raušch Bude 17.-19.11. Lipsko 

1. setkání pracovní skupiny Zelený Eintopf 17.-19.11. Praha 

1. setkání pracovní skupiny Vergiss Mejn Nicht 24.-26.11. Regensburg 

1. setkání mluvčích a koordinátorek (Orgatým) 1.-3.12. Praha 

Schůze předsednictev nositelských spolků 8.-10.12. Mnichov 

 

3.1. První plenární setkání (4. setkání 9. funkčního období)  

Termín: 16.-19.3.2017 

Místo: Jugendzentrum „Arena“, Regensburg 

Počet účastníků: 19 

Od 16. do 19. března se konalo čtvrté a poslední plenární setkání devátého funkčního období Česko-

německého fóra mládeže. Na prodlouženém víkendu se setkalo celkem 19 ze 30ti členů. Cílem setkání 

bylo uspořádání veřejné závěrečné prezentace, na které byly představeny výsledky projektů pracovních 

skupin. Vedle samotné prezentace byl kladen důraz také na závěrečnou evaluaci celého funkčního 

období a jeho slavnostní ukončení. 

Koordinátorkám Karolíně Kousalové a Claře-Michaele Dvorak pomáhaly s organizací programu setkání 

mluvčí Fóra. Obsahově zaplnili program hosté z řad předsednictev nositelských spolků a jeden externí 

referent. Setkání bylo vedeno metodami neformálního vzdělávání mládeže. 

 



3.2. Druhé plenární setkání (1. setkání 10. funkčního 

období) 

Termín: 28.9.-1.10.2017 

Místo: Jugendherberge Hof/Saale, Hof 

Počet účastníků: 30 (počet Alumni: 8) 

Na podzim 2017 bylo zahájeno 10. funkční období Fóra mládeže, který se zabývá otázkou “Jakou 

budoucnost (s)tvoříme?”. První plenární setkání se konalo od 28.9. do 1.10. v bavorském Hofu a 

zúčastnilo se ho všech 30 členů Fóra mládeže. 

Setkání sledovalo pět hlavních cílů: 

1. Vzájemné poznání se a promíchání české a německé skupiny 

2. Úvod do zastřešujícího tématu “Jakou budoucnost (s)tvoříme?” 

3. Tvorba projektových skupin a projektová práce 

4. Seznámení se se strukturou a fungováním Fóra mládeže 

5. Motivace pro funkční období 

Jubilejní desáté funkční období Fóra mládeže oficiálně zahájila poslankyně Německého spolkového 

sněmu Petra Ernstberger, patronka Fóra. Během plenárního setkání si členové Fóra vyslechli přednášku 

analytičky a novinářky Zuzany Lizcové o parlamentních volbách v Česku a Německu a absolvovali 

workshop o aktuálních problémech, kterým Evropa čelí, zorganizovaný Christianem Wapenhenschen 

(Mladí evropští federalisté Lüneburg). Tyto přednášky poskytly celému kolektivu důležité informace, na 

jejichž základě mohli účastníci diskutovat a utvářet si názory. V rámci workshopu, připraveného 

koordinátorkami byli pak účastníci seznámeni se zastřešujícím tématem “Jakou budoucnost (s)tvoříme?”.  

Podstatnou část čtyřdenního 

plenárního setkání tvořily 

seznamovací a teambuildingové 

hry, které přispěly k vzájemnému 

poznání účastníků a promíchání 

celé skupiny. Díky přítomnosti 

všech 30ti členů Fóra mládeže a 

velkému důrazu na utvoření 

jednotného kolektivu byli 

účastníci namotivováni k další 

aktivní účasti ve Fóra mládeže. 

Skupinovou dynamiku podpořilo 

také rozdělení skupiny účastníků 



 

 

5 

do šesti pracovních skupin za účelem projektové práce: nejdříve byla zvolena skupina mluvčích, poté se 

utvořilo pět projektových skupin dle tematických preferencí. 

Koordinátorky seznámily účastníky s fungováním Fóra mládeže, organizační a administrativní stránku 

projektu členům Fóra ještě přiblížili členové německého nositelského spolku, kteří byli na setkání 

přítomni. Na další týmovou práci a komunikaci ve skupině připravil účastníky workshop komunikace, 

vedený koordinátorkou 9. funkčního období Fóra, Karolínou Kousalovou. S prací na projektu účastníky 

seznámily členky 9. funkčního období Fóra, Helena Boučková a Kateřina Kabátová, v rámci workshopu 

projektového managementu. Nově utvořeným pracovním skupinám byl poskytnut prostor pro první 

společnou práci, všechny skupiny si také stanovily termín svého prvního setkání v listopadu 2017. 

První plenární setkání bylo ukončeno společnou evaluací, během níž mohli účastníci ohodnotit jednotlivé 

programové body a sdílet své názory a dojmy. O zpětnou vazbu ze setkání byli účastnící požádání i po 

setkání prostřednictvím online formuláře. 

 

3.3. První setkání pracovních skupin 10. funkčního období  

Dialog 

Termín: 17.-19.11.2017 

Místo: Berlín 

Počet účastníků: 6 (5 členů 

skupiny a 1 mentorka) 

Projekt: Mezigenerační rozhovory 

na téma svoboda 

První setkání pracovní skupiny 

Dialog proběhlo od 17. do 19. 

listopadu v Berlíně. Společně s 

mentorkou Šárkou Navrátilovou 

skupina v průběhu víkendu 

vypracovala konkrétní nápad svého 

projektu. Plán projektu skupina konzultovala s referentkou Andreou Mollovou z nadace Flucht, 

Vertreibung, Versöhnung. Referentka skupině poskytla prostor pro diskusi a brainstorming k tématu a tím 

napomohla skupině vnímat a správně zacházet s významem svobody v průběhu projektu. Skupina také 

stihla rozplánovat průběh dalších týdnů a měsíců své práce. Členové si rozdělili role uvnitř skupiny a 

shodli se na jednotné strategii komunikace. 

 



EUrolog 

Termín: 10.-12.11.2017 

Místo: Plzeň 

Počet účastníků: 6 (5 členů skupiny a 1 mentorka) 

Projekt: Semináře na školách o Česku a Německu v Evropě 

Skupina EUrolog se setkala od 10. do 12. listopadu v Plzni. Členové skupiny si rozdělili  úlohy v rámci 

skupiny a debatovali a sbírali nápady na projekt. Mentorce Heleně Boučkové, podrobně představili 

dosavadní nápady a plány a společně s ní naplánovali projekt. S referentkou Alenou Vlachovou skupina 

po dvou hodinách intenzivních a velmi produktivních debat dospěla k finální podobě náplně projektu: v 

obou zemích chtějí navštívit základní školy a v rámci workshopu Evropa a Evropská unie v česko-

německém kontextu toto téma žákům 

více přiblížit. 

Cílem projektu je posílení uvědomění si 

důležitosti evropské pospolitosti a 

odbourání zažitých předsudků. 

Následně se skupina setkala ještě s 

Winfriedem Baumannem, docentem z 

Katedry germanistiky a slavistiky 

Západočeské univerzity v Plzni, který 

skupině vyprávěl o historickém a 

společenském vývoji česko-německých 

vztahů. 

 

Raušch Bude  

Termín: 17.-19.11.2017 

Místo: Lipsko 

Počet účastníků: 7 (6 členů skupiny a 1 mentor) 

Projekt: Propojení alternativních hudebních skupin z Česka a z Německa pomocí facebookové stránky a 

koncertů 

První setkání skupiny Raušch Bude proběhlo od 17. do 19. listopadu v Lipsku. Po příjezdu všech členek 

skupina společně uspořádala večeři a členky si vyměnily první nápady. V sobotu ráno měla skupina 

rozhovor přes Skype s referentkou Bárou Procházkovou, která jí poskytla informace o možných 

partnerech projektu a připravila workshop na téma PR. Po workshopu skupinu navštívil mentor Jan 

Vařák, který jí pomohl s plánováním projektu, formulováním úkolů a cílů. Po společné večeři pak členky 



 

 

7 

poslouchaly první kapely a hlasovaly o 

tom, zda jsou vhodné pro 

facebookovou stránku projektu nebo 

koncert. Na konci setkání si skupina 

ještě naposledy upřesnila další plány. 

Následně se některé členky vydaly na 

procházku po centru Lipska. 

 

 

 

 

 

Vergiss mejn nicht 

Termín: 24.-26.11.2017 

Místo: Regensburg 

Počet účastníků: 4 členové skupiny 

Projekt: Rozhovory s pamětníky na téma hranice 

Od 24. do 26. listopadu se v Regensburgu konalo setkání pracovní skupiny “Vergiss Mejn Nicht“. Kvůli 

onemocnění se setkání nemohly zúčastnit členka Anežka Holubová a mentorka Kateřina Kabátová. 

Skupina zahájila své setkání účastí 

na jazzovém koncertu jejího člena 

Maxe Zaloudka. Další den skupina 

po prohlídce města začala pracovat 

na svém projektu. Referentka Luise 

Gutmann představila skupině 

relevantní osobnosti a projekty, v 

rámci kterých pracuje s pamětníky. 

Skupina díky tomu získala dobrý 

přehled o projektech zabývajících se 

vzpomínáním pamětníků a mohla 

díky tomu upřesnit téma, kterým se 

chce v rámci svého projektu zabývat. 



Zelený Eintopf  

Termín: 17.-19.11.2017 

Místo: Praha 

Počet účastníků: 6 (5  členů skupiny a 1 mentor) 

Projekt: Challenge – život bez odpadu 

Skupina Zelený Eintopf se setkala od 

17. do 19. listopadu v Praze. Nejdříve 

její členové prodiskutovali, čemu se 

bude projekt věnovat. Této diskuse se 

účastnila i referentka Inka Jurková, 

která působí v organizaci Zachraň jídlo. 

Inka skupinu seznámila s činností této 

neziskové organizace a s tím, jak lze 

bojovat proti plýtvání jídlem a dalším 

souvisejícím problémům. S těmito 

novými informacemi byla skupina 

schopna vymyslet konkrétní projekt, na kterém se všichni členové poměrně rychle shodli. Mentor Jan 

Macháč dal skupině mnoho užitečných tipů, zejména ohledně financování projektu. Před koncem setkání 

skupina ještě konkretizovala časový plán projektu, rozvržení rolí ve skupině a další podrobnosti. 

 

Mluvčí a koordinátorky, tzv. Orgatým  

Termín: 1.-3.12.2017 

Místo: Praha 

Počet účastníků: 4 mluvčí a 2 

koordinátorky 

Orgatým, skládající se z mluvčích a 

koordinátorek, se setkal o prvním 

prosincovém víkendu v Praze. Mluvčí a 

koordinátorky absolvovali na začátku 

svého setkání workshop vedený Bárou 

Procházkovou, díky kterému se 

dozvěděli jak pomocí tiskových zpráv 

informovat novináře a veřejnost o 



 

 

9 

činnosti Fóra mládeže. Součástí workshopu byla také diskuse o způsobu tvorby politických prohlášení 

Fóra mládeže a o konkrétních kampaní, pomocí kterých by se mohlo Fórum mládeže více politizovat.  

V druhé části setkání diskutovali mluvčí a koordinátorky společně o své dosavadní práci, poté pracovali 

mluvčí a kooordinátorky odděleně, každý na svých aktuálních úkolech. Ke konci setkání pracovali mluvčí 

a koordinátorky opět společně, aby konzultovali své další kroky a zhodnotili celé setkání. 

 

4. Projekty pracovních skupin 

4.1. Projekty pracovních skupin 9. funkčního období  

Domov-místo-vztah 

Pracovní skupina prostřednictvím svého projektu zjišťovala, jak se cítí Češi, kteří žijí v Německu a jak je 

naopak Němcům, kteří se přestěhovali do Česka. Skupina pátrala po důvodech, které člověka přimění 

k opuštění vlasti. Zjištěné poznatky skupina zachytila pomocí videí, textových příspěvků, fotografií a 

dotazníků. Výsledkem projektu byl blog (http://heimat-ort-beziehung.dtjf.de/). 

Domovu na stopě  

Skupina Domovu na stopě vypracovala putovní výstavu, ve které se lidé z různých sociálních vrstav 

zabývají otázkou Kde jsem doma? Výstava byla zveřejněna v Plzni, Regensburgu, Gießenu, Würzburgu 

a v Praze. Online verze výstavy je dostupná na tomto odkaze: 

https://drive.google.com/file/d/0B2A_7JCVffm_V0I3YWY3U29GMVk/view. 

Kulturšok  

Pracovní skupina vytvořila česko-německý blog, na kterém se její členové zabývali rozdíly a společnými 

znaky české a německé kultury. Skupina během svého projektu používala tyto formáty: Blog 

(https://kultursok.blogspot.de/), YouTube (https://www.youtube.com/watch?v=jRon3B4EwIk ) a 

pohlednicovou soutěž. 

Okamblick 

Cílem tohoto projektu bylo přimět individuální jednotlivce k zamyšlení nad pojmem „domov“. Skupina 

zveřejňovala fotografie, vyjadřující pocit domova a na konci svého projektu tyto fotografie využila pro 

vytvoření interaktivní brožury. 

https://drive.google.com/file/d/0B2A_7JCVffm_V0I3YWY3U29GMVk/view
https://www.youtube.com/watch?v=jRon3B4EwIk


Volt 

Tato skupiny doprovázela studenty z České republiky a Německa při jejich zahraničním pobytu v druhé 

zemi. Skupina využila pro svůj projekt kanál YouTube, na kterém zveřejnila trailery k filmům 

(https://www.youtube.com/channel/UC_mJK_-lmQdiNc0Ys4ElJNw) a poté i filmy samotné. 

(https://www.youtube.com/channel/UC_mJK_-lmQdiNc0Ys4ElJNw). Všech 5 vytvořených filmů mělo 

slavnostní premiéru 17. března v Regensburgu. Skupina pro své filmy také vytvořila webovou stránku 

(https://kulturstrudl.wordpress.com ). 

 

4.2. Projekty pracovn ích skupin 10. funkčního období  

Dialog 

Svoboda v minulosti a budoucnosti: téma pracovní skupiny Dialog. Pomocí mezigeneračních rozhovorů s 

obyvateli partnerských měst na české a na německé straně budou členové skupiny zjišťovat, jak lidé 

vnímají svobodu. Rozhovory chce skupina podnítit k interaktivnímu dialogu mezi mladou a zkušenou 

generací a iniciovat jeho rozvoj. 

EUrolog 

Projekt Evropa a Evropské unie v česko-německém kontextu bude žáky na základních školách 

seznamovat s hodnotami, které Evropská unie představuje. Prostřednictvím interaktivních workshopů v 

rozsahu dvou vyučovacích hodin budou členové pracovní skupiny EUrolog pomocí her a aktivit 

informovat a podněcovat debatu o budoucnosti těchto hodnot na českých a německých školách. Součástí 

vyhodnocení workshopů bude také porovnání přístupu k tématu mezi Českem a Německem. 

Raušch Bude  

V rámci projektu Hudba překračující hranice zpřístupní skupina Raušch Bude facebookovou stránku, na 

které budeme pravidelně zveřejňovat informace o českých a německých alternativních hudebnících, 

sdílet jejich písně a termíny koncertů. Tím chce pomoci překonat zábrany a vzbudit zájem i u lidí, kteří 

měli doposud malý nebo žádný kontakt se sousední zemí a tamním jazykem. Dalším cílem je vzájemné 

propojení umělců obou zemí. Skupina uspořádá minimálně dva koncerty vybraných umělců, jeden by se 

měl konat v České republice a druhý v Německu. 

Vergiss Mejn Nicht 

Skupina Vergiss Mejn Nicht chce shromáždit a porozumět zkušenostem a vzpomínkám pamětníků, kteří 

byli konfrontováni s překročením hranic. Tímto porozuměním chce podpořit empatii s dnešními utečenci, 

protože věří, že je důležité poučit se z minulosti a shromáždit a reflektovat vzpomínky pamětníků. 

Zároveň se zajímá o geografický a symbolický význam „hranice“ a jeho působení na člověka. 

https://www.youtube.com/channel/UC_mJK_-lmQdiNc0Ys4ElJNw
https://www.youtube.com/channel/UC_mJK_-lmQdiNc0Ys4ElJNw
https://kulturstrudl.wordpress.com/


 

 

11 

Zelený Eintopf  

Skupina Zelený Eintopf chce srovnat situaci v České Republice a Německu ohledně zvyklostí a možností 

jak omezit množství produkovaného odpadu. Členové skupiny podstoupí, a následně veřejně vyhlásí 

výzvu - během 5 dní se snažit vyprodukovat co nejméně odpadu, nejlépe žádný. Během těchto 5 dní by 

měli účastníci uchovávat všechen odpad, který vyprodukují, a na konci jej zdokumentovat. Vyvrcholením 

projektu bude prezentace získaných materiálů jak na sociálních sítích, tak při osobní prezentaci, které se 

zúčastní všichni zainteresovaní. 

 



5. Prezentace Fóra mládeže na veřejnosti 

5.1. Česko-německá jazyková konference 

Termín: 5.10.2017 

Místo: Bavorská Ruda 

Počet účastníků: 1 (+ počet Alumni: 1) 

Ve čtvrtek 5. října 2017 se Alexandra Šlesingrová, členka Česko-německého fóra mládeže, účastnila 

Česko-bavorské jazykové konference v Bavorské Rudě. Na konferenci se jednalo o potenciálech 

oboustranné přeshraniční spolupráce mezi Českou republikou a Německem. Česko-německé fórum 

mládeže zde bylo zastoupeno mezi stánky organizací, které se dlouhodobě aktivně podílejí na této 

spolupráci. 

5.2. Oslava Dne německé jednoty na Německém 

velvyslanectví  

Termín: 5.10.2017 

Místo: Praha 

Počet účastníků: 4 (+ počet Alumni: 5) 

Dne 5. října 2017 se mluvčí Ferdinand Hauser a Antonia 

Planz a členky pracovních skupin Eva Müllerová a Tereza 

Nádassy zúčastnily oslavy Dne německé jednoty v 

Lobkovickém paláci - sídle Německého velvyslanectví v 

Praze. Členové se zde setkali s patronkou Fóra mládeže 

Petrou Ernstberger a také s několika bývalými členy Fóra. 

 

5.3. Česko-německá novinářská cena  

Termín: 10.11.2017 

Místo: Norimberk 

Počet účastníků: 4 (+ počet Alumni: 10) 

V pátek 10. listopadu 2017 se v Norimberku udělovala Česko-německá novinářská cena a také zástupci 

Fóra mládeže: mluvčí Antonia Planz, Ferdinand Hauser a Michaela Váňová, koordinátorka Veronika 

Křížková a členové českého a německého nositelského spolku: Alena Hrachová a Maximilian Röslmair 

se této události mohli účastnit. 



 

 

13 

5.4. Výroční konference Česko -německého diskusního fóra  

Termín: 11.11.2017 

Místo: Lauf an der Pegnitz 

Počet účastníků: 5 (+ počet Alumni: 11) 

V sobotu 11. listopadu 2017 se na zámku v Laufu an der Pegnitz u Norimberka uskutečnila Výroční 

konference Česko-německého diskusního fóra. Fórum mládeže bylo na konferenci reprezentováno 

koordinátorkou Veronikou Křížkovou a čtyřmi současnými členy a členkami. Mluvčí devátého funkčního 

období Česko-německého fóra mládeže Le Le Phoung promluvila v závěrečné diskusi na téma: Europe 

first? České a německé odpovědi na populismus. 

 

5.5. První organizační schůzka před Dnem otevřených dveří 

na Německém velvyslanectví v Praze  

Termín: 11.12.2017 

Místo: Praha 

Počet účastníků: 2 

V pondělí 11. prosince se zástupci Fóra mládeže, mluvčí Jana Vlčková a členka Marie Belohoubková, 

zúčastnili první organizační schůzky před Dnem otevřených dveří na Německém velvyslanectví v Praze. 

Jsme velmi rádi, že jsme mohli být přítomni již na začátku plánování této akce a doufáme, že k přípravám 

budeme moci přispět. Kromě stánku, reprezentujícího Fórum mládeže, by členky pracovní skupiny 

Raušch Bude Fóra mládeže v rámci Dne otevřených dveří rády zorganizovaly hudební vystoupení. 



6. Projekt Do Německa na zkušenou 

V říjnu a listopadu projekt navštívil celkem 11 vysokých škol po celé České republice (Praha, Brno, 

Hradec Králové, Liberec, Olomouc, Ostrava, Pardubice, Plzeň, Ústí nad Labem, Zlín a České 

Budějovice). Kromě klasických prezentací se projekt zúčastnil i akcí a veletrhů na VŠCHT a ČVUT v 

Praze a VUT a Mendelově univerzitě v Brně. Od září do prosince stihli referenti a referentky projektu 

uskutečnit celkem 117 prezentací, tedy o 45 prezentací více, než v minulém roce.  

Na konci roku 2017 projekt navíc představil svou novou webovou stránku, která je navržená velmi 

přehledně a umožňuje učitelům snadnější přihlášení na prezentaci. Součástí stránky je také blog, na 

kterém jsou zveřejňovány zkušenosti referentů a další informace.  

7. Výběr koordinátorek 

Dne 13. května 2017 se v Regensburgu sešli zástupci obou nositelských spolků, aby prostřednictvím 

výběrového řízení vybrali koordinátory/koordinátorky 10. Funkčního období Fóra mládeže. Komise se 

nakonec rozhodla pro Veroniku Křížkovou, jak českou koordinátorku a Ingu Berg, jako německou 

koordinátorku. 

8. Festival Alumni 

Dne 17. června 2017 uspořádaly nositelské spolky Fóra v Německé škole v Praze Festival Alumni. Na 

akci se setkalo celkem 45 bývalých členů Fóra a zástupců podporovatelů.  

Účastníci si společně připomněli projekty z více než 15 let trvání projektu. Akce také nabádla spoustu 

příležitostí pro diskusi, zejména v rámci pódiové diskuse, určené také pro veřejnost. Diskuse se týkala 

budoucnosti česko-německé práce s mládeží a živě se do ní zapojili zástupci z řad podporovatelů, 

nositelských spolků a bývalých členů. Řeč byla o roli Fóra mládeže, o výzvách, kterým Fórum čelí (např. 

vyváženost účastníků s ohledem na sociální či regionální hlediska), řešila se také otázka větší politizace 

Fóra. Moderátor Pavel Bobek, Alumnus Fóra, chválil rušnou diskusi a zapojení publika. 

Zastoupen by i projekt Do Německa na zkušenou, který původně vznikl z pracovní skupiny Fóra mládeže 

a nyní již deset let úspěšně pokračuje ve své činnosti. Ve školní aule si účastníci Festivalu Alumni mohli 

také prohlédnout výstavu Kde jsem doma, která vznikla v rámci devátého funkčního období. 



 

 

15 

9. Schůze členů nositelských spolků 

Schůze členů nositelských spolků se konala v návaznosti na Festival Alumni 18. června 2017 v Německé 

škole v Praze. Předsednictva spolků představili výroční zprávu a zprávu o hospodaření. Následně došlo 

k volbě nového pokladníka německého spolku a k přijetí nového člena do německého spolku. Poté 

schůze diskutovala o aktivitách obou nositelských spolků. Protože přísedící německého spolku, Kristýna 

Lamblová, ze své funkce odstoupila, určila schůze jejího následovníka. Zvolen byl Carl Friedrich 

Moosdorf. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Tiráž 
 

Výroční zpráva Česko-německého fóra mládeže, leden 2018 

Zpracovali: Inga Berg, Maren Hachmeister, Veronika Křížková, Carl 

Friedrich Moosdorf 

Odpovědné za obsah: Inga Berg, Veronika Křížková 

 


